
Amts- und
Mitteilungsblatt

Gemeinde Mömlingen

D a s  T o r  z u m  O d e n w a l d

Gemeinde Mömlingen • Hauptstraße 70 • 63853 Mömlingen
Telefon: 0 60 22 / 68 56 - 0 • Telefax: 0 60 22 / 68 56 - 36 • E-Mail: poststelle@moemlingen.de

Nr. 30Jahrgang 2024 26. Juli

Amts- und

Genügsamkeit und Zufriedenheit machen glücklicher

 als Reichtum und Überfl uss unter großen Sorgen.

Aesop



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 2



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 3

- Amtlicher Teil -

Öffentliche Bekanntmachung

Am Montag, 29.07.2024, um 17:00 Uhr
findet im Sitzungssaal des Rathauses, Treffpunkt Dorfplatz, die

36. Sitzung des Bau- und Umweltausschusses
mit folgender Tagesordnung statt.

1 Besichtigung der Neuen Schulstraße
2 Genehmigung der Niederschrift der Sitzung des Bau- und  

Umweltausschusses am 01.07.2024
3 Bauanträge
3.1 Umbau eines Wohnhauses und Errichtung von Dachgauben sowie eines 

Wintergartens, Stiegelgasse 8
4 Sanierung der Neuen Schulstraße
4.1 Beschlussfassung zur Parkregelung
4.2 Beschlussfassung zur Ausführung des Scheunentores
4.3 Beschlussfassung zur Ausführung der Skulptur
4.4 Beschlussfassung zur Ausführung der Rankgerüste in den Betonelementen
4.5 Beschlussfassung zu den Mehrkosten im Bereich der Pflasterarbeiten
5 Beschlussfassung zur weiteren Vorgehensweise am Anwesen  

Kleine Schulgasse 2
6 Beschluss über die Wartung der Türen im Rathaus
7 Adam-Otto-Vogel Haus
7.1 Information zur Ausführung der Tore
7.2 Beschluss zur Beschriftung

Anschließend findet eine nichtöffentliche Sitzung statt.

Gemeinde Mömlingen, 22.07.2024

Siegfried Scholtka
Erster Bürgermeister



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 4

Änderungssatzung zur Beitrags- und  
Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung 

der Gemeinde Mömlingen (BGS-WAS)
Aufgrund der Artikel 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt die  
Gemeinde Mömlingen folgende Änderungssatzung zur Beitrags- und Gebühren- 
satzung zur Wasserabgabesatzung der Gemeinde Mömlingen (BGS-WAS)

§ 1
§ 9 „Gebührenerhebung“ erhält folgende neue Fassung:

Die Gemeinde erhebt für die Benutzung der Wasserversorgungseinrichtung Grund-
gebühren (§ 9a) und Verbrauchsgebühren (§ 10).

§ 9a „Grundgebühr“ Abs. 2 erhält folgende neue Fassung, Abs. 3 entfällt:
(2) Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von Wasserzählern mit Dauer-
durchfluss (Q3)

m³/h €/Jahr (Netto) €/Jahr (Brutto)
bis 4 m³/h 72,00 €/Jahr 77,04 €/Jahr
bis 10 m³/h 86,00 €/Jahr 92,02 €/Jahr
bis 16 m³/h 100,00 €/Jahr 107,00 €/Jahr

Die in Abs. 2 genannten Werte für Wasserzähler mit Dauerdurchfluss (Q3) entspre-
chen bisher nach Nenndurchfluss (Qn) ermittelten Werten:

Nenndurchfluss (Qn) Dauerdurchfluss (Q3)
2,5 m³/h 4,0 m³/h
6,0 m³/h 10,0 m³/h
10,0 m³/h 16,0 m³/h

(3) entfällt
§ 10 „Verbrauchsgebühr“ Abs. 3 und Abs. 4 erhalten folgende neue Fassung:

(3) Die Gebühr beträgt netto 3,73 Euro pro m³ und brutto 3,99 Euro pro m³ entnom-
menen Wassers.
(4) Wird ein Bauwasserzähler oder ein sonstiger beweglicher Wasserzähler verwen-
det, so beträgt die Gebühr netto 3,73 Euro pro m³ und brutto 3,99 Euro pro m³ ent-
nommenen Wassers. Wird kein Bauwasserzähler installiert, so wird ein Pauschal- 
betrag erhoben.

§ 13 „Abrechnung, Fälligkeit, Vorauszahlung“ Abs. 1 und Abs. 2 erhalten folgende 
neue Fassung:

(1) Im Jahr der Umstellung des Abrechnungszyklus wird der Verbrauch gesondert 
abgerechnet. Ansonsten wird der Verbrauch jährlich abgerechnet. Die Grund- und 
Verbrauchsgebühr wird einen Monat nach Zustellung des Gebührenbescheides fällig.
(2) Auf die Gebührenschuld sind zum 15.03., 15.05., 15.07., 15.09. und 15.11. je-
den Jahres Vorauszahlungen in Höhe eines Sechstels der Jahresabrechnung des 
Vorjahres zu leisten.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 5

§ 2
Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 01.10.2024 in Kraft.
Mömlingen, den 15.07.2024
Gemeinde Mömlingen
gez. Siegfried Scholtka
Erster Bürgermeister

Änderungssatzung zur Beitrags- und  
Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung 

der Gemeinde Mömlingen (BGS-EWS)
Aufgrund der Artikel 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt die Ge-
meinde Mömlingen folgende Änderungssatzung zur Beitrags- und Gebührensatzung 
zur Entwässerungssatzung der Gemeinde Mömlingen (BGS-EWS)

§ 1
§ 9 „Gebührenerhebung“ erhält folgende neue Fassung:
Die Gemeinde erhebt für die Benutzung der Entwässerungseinrichtung von an-
schließbaren Grundstücken im Sinne von § 3 Grundgebühren (§ 9a) und Einleitungs- 
gebühren (§ 10).
§ 9a „Grundgebühr“ wird neu eingefügt:

(1) Die Grundgebühr wird nach dem Dauerdurchfluss (Q3) der verwendeten Was-
serzähler berechnet. Soweit Wasserzähler nicht eingebaut sind, wird der Dauer-
durchfluss geschätzt, der nötig wäre, um die mögliche Wasserentnahme messen 
zu können.
(2) Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von Wasserzählern mit Dauer-
durchfluss (Q3)

m³/h €/Jahr
bis 4 m³/h 36,00 €/Jahr
bis 10 m³/h 43,00 €/Jahr
bis 16 m³/h 50,00 €/Jahr

Die in Abs. 2 genannten Werte für Wasserzähler mit Dauerdurchfluss (Q3) entspre-
chen bisher nach Nenndurchfluss (Qn) ermittelten Werten:

Nenndurchfluss (Qn) Dauerdurchfluss (Q3)
2,5 m³/h 4,0 m³/h
6,0 m³/h 10,0 m³/h
10,0 m³/h 16,0 m³/h

§ 10 „Einleitungsgebühr“ Abs. 1 erhält folgende neue Fassung:
(1) Die Einleitungsgebühr wird nach Maßgabe der nachfolgenden Absätze nach der 
Menge der Abwässer berechnet, die der Entwässerungseinrichtung von den ange-
schlossenen Grundstücken zugeführt werden. Die Gebühr beträgt 3,37 Euro pro m³ 
Abwasser.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 6

§ 13 „Abrechnung, Fälligkeit, Vorauszahlung“ Abs. 1 und Abs. 2 erhalten folgende 
neue Fassung:

(1) Im Jahr der Umstellung des Abrechnungszyklus wird die Einleitung gesondert 
abgerechnet. Ansonsten wird die Einleitung jährlich abgerechnet. Die Grund- und 
Einleitungsgebühr wird einen Monat nach Zustellung des Gebührenbescheides fäl-
lig.
(2) Auf die Gebührenschuld sind zum 15.03., 15.05., 15.07., 15.09. und 15.11. je-
den Jahres Vorauszahlungen in Höhe eines Sechstels der Jahresabrechnung des 
Vorjahres zu leisten.

§ 2
Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 01.10.2024 in Kraft.
Mömlingen, den 15.07.2024
Gemeinde Mömlingen
gez. Siegfried Scholtka
Erster Bürgermeister

Änderungssatzung zur Satzung über die Erhebung 
von Gebühren für die Benutzung der 

Kindertagesstätten der Gemeinde Mömlingen  
(Kindertagesstätten-Gebührensatzung)

Aufgrund der Artikel 2 und 8 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt die  
Gemeinde Mömlingen folgende Änderungssatzung zur Satzung über die Erhebung 
von Gebühren für die Benutzung der Kindertagesstätten der Gemeinde Mömlingen 
(Kindertagesstätten-Gebührensatzung)

§ 1
§ 5 „Gebührensätze“ Ziffer 1 „Kinderkrippengebühren“, Ziffer 2 „Kindergartenge-
bühren“ und Ziffer 3 „Schülerhortgebühren“ erhalten folgende neue Fassung:
1. Kinderkrippengebühren:

Durchschnittlich  
gebuchte Zeit (täglich)

Durchschnittlich
gebuchte Zeit (wöchentlich)

1. Kind 2. Kind

2 – 3 Stunden über 10 – 15 Stunden 185,00 € 165,00 €
3 – 4 Stunden über 15 – 20 Stunden 217,00 € 195,00 €
4 – 5 Stunden über 20 – 25 Stunden 272,00 € 244,00 €
5 – 6 Stunden über 25 – 30 Stunden 326,00 € 292,00 €
6 – 7 Stunden über 30 – 35 Stunden 381,00 € 342,00 €
7 – 8 Stunden über 35 – 40 Stunden 434,00 € 392,00 €
8 – 9 Stunden über 40 – 45 Stunden 489,00 € 441,00 €
über 9 Stunden über 45 Stunden 543,00 € 489,00 €



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 7

2. Kindergartengebühren:
Durchschnittlich  
gebuchte Zeit (täglich)

Durchschnittlich
gebuchte Zeit (wöchentlich)

1. Kind 2. Kind

3 – 4 Stunden über 15 – 20 Stunden   98,00 €   80,00 €
4 – 5 Stunden über 20 – 25 Stunden 125,00 € 101,00 €
5 – 6 Stunden über 25 – 30 Stunden 149,00 € 121,00 €
6 – 7 Stunden über 30 – 35 Stunden 173,00 € 141,00 €
7 – 8 Stunden über 35 – 40 Stunden 198,00 € 163,00 €
8 – 9 Stunden über 40 – 45 Stunden 224,00 € 182,00 €
über 9 Stunden über 45 Stunden 248,00 € 202,00 €

3. Schülerhortgebühren:
Durchschnittlich  
gebuchte Zeit (täglich)

Durchschnittlich
gebuchte Zeit (wöchentlich)

1. Kind 2. Kind

1 – 2 Stunden über   5 – 10 Stunden   71,00 €   57,00 €
2 – 3 Stunden über 10 – 15 Stunden 100,00 €   82,00 €
3 – 4 Stunden über 15 – 20 Stunden 136,00 € 115,00 €
4 – 5 Stunden über 20 – 25 Stunden 172,00 € 140,00 €
5 – 6 Stunden über 25 – 30 Stunden 209,00 € 172,00 €

§ 2
Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 01.09.2024 in Kraft.
Mömlingen, den 17.06.2024
Gemeinde Mömlingen
gez. Siegfried Scholtka
Erster Bürgermeister

Änderungssatzung zur Satzung der Gemeinde  
Mömlingen über die Erhebung von Gebühren für die 

Benutzung der Mittagsbetreuung an der Hans-Memling-
Volksschule (Mittagsbetreuungs-Gebührensatzung)

Aufgrund der Artikel 2 und 8 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt die Ge-
meinde Mömlingen folgende Änderungssatzung zur Satzung der Gemeinde Mömlin-
gen über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Mittagsbetreuung an der 
Hans-Memling-Volksschule (Mittagsbetreuungs-Gebührensatzung)

§ 1
Die Bezeichnung Hans-Memling-Volksschule wird in Hans-Memling-Grundschule  
geändert.
§ 1 „Gebührenpflicht“ erhält folgende neue Fassung:



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 8

Die Gemeinde Mömlingen erhebt für die Benutzung der Mittagsbetreuung in der 
Hans-Memling-Grundschule Gebühren.
§ 3 „Entstehen und Fälligkeit der Gebührenschuld“ Ziffer 2 und Ziffer 4 erhalten  
folgende neue Fassung:

2. Die Benutzungsgebühr wird für die Monate September bis August des jeweiligen
Schuljahres erhoben. Sie ist jeweils zum ersten Werktag des entsprechenden 
Monats zur Zahlung fällig.

4. Die Gebührenschuldner sind verpflichtet, der Gemeinde Mömlingen zum Zwecke 
des Bankeinzuges der Gebühren, eine auf Ihr Konto bezogenes SEPA-Last-
schriftmandat zu erteilen. Die Gebührenschuldner haben dafür Sorge zu tragen, 
dass das Konto ausreichend gedeckt ist. Bankkosten, die der Gemeinde Mömlin-
gen wegen Unterdeckung, falscher Bankdaten etc. entstehen, gehen zu Lasten 
des Gebührenschuldners. Die Abbuchung erfolgt monatlich.

§ 3a „Ferienbetreuung“ wird neu eingefügt:
(1) Die Ferienbetreuung ermöglicht die Beaufsichtigung von Schulkindern der 

Hans-Memling-Grundschule in den Ferien, die für die Mittagsbetreuung verbind-
lich angemeldet sind.

(2) Die Öffnungszeiten bzw. Schließzeiten werden von der Einrichtung festgelegt.
(3) Die Möglichkeit zur Buchung der Ferienbetreuung erfolgt grundsätzlich für das 

gesamte Schuljahr und wird im Aufnahmevertrag vermerkt. Die Personensorge-
berechtigten beantragen schriftlich die Aufnahme des Kindes.

(4) Der Besuch der Ferienbetreuung ist freiwillig. Eine Abfrage des Besuches erfolgt 
vor den jeweiligen Ferien und ist nach der Anmeldung verbindlich.

(5) Die Aufnahme in die Ferienbetreuung erfolgt nach Maßgabe der verfügbaren 
Plätze. Sind nicht genügend freie Plätze verfügbar, bestimmt sich die Reihen-
folge der Vergabe nach dem Anmeldedatum. Ein Anspruch auf Aufnahme eines 
Kindes besteht nicht. Kinder von berufstätigen Eltern werden vorrangig berück-
sichtigt.

§ 4 „Gebührensätze“ Ziffer 1 und Ziffer 2 erhalten folgende neue Fassung, Ziffer 3 wird 
neu eingefügt:

1.  Die Gebührensätze werden ab dem Schuljahr 2024/2025 erhoben.
2.  Für die Benutzung der Mittagsbetreuung wird von der Gemeinde Mömlingen  
 eine Gebühr von monatlich 55,00 € je Kind erhoben.
3.  Für die Benutzung der Ferienbetreuung der Mittagsbetreuung wird von der 
 Gemeinde Mömlingen eine Gebühr von jährlich 144,00 € je Kind erhoben. 
 Der Einzug erfolgt monatlich in Höhe von 12,00 €.

§ 2
Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 01.09.2024 in Kraft.
Mömlingen, den 17.06.2024
Gemeinde Mömlingen
gez. Siegfried Scholtka
Erster Bürgermeister



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 9

Änderung der Öffnungszeiten des Rathauses  
seit 1. Juli 2024

Wir möchten nochmals auf die Änderung der Öffnungszeiten des Rathauses hinweisen:

Tag Öffnungszeiten
Montag 08:00 Uhr bis 12:00 Uhr
Dienstag 08:00 Uhr bis 12:00 Uhr
Mittwoch 08:00 Uhr bis 12:00 Uhr und 

14:00 Uhr bis 18:00 Uhr
Donnerstag 08:00 Uhr bis 12:00 Uhr
Freitag nach Terminvereinbarung

Außerhalb der Öffnungszeiten haben Sie die Möglichkeit, Termine zu vereinbaren. 
Zur Abstimmung eines Termines bitten wir Sie, sich beim jeweiligen Sachbearbeiter/in 
telefonisch oder per E-Mail zu melden. Die Kontaktdaten sind über die Homepage der 
Gemeinde abrufbar: www.moemlingen.de.
Bitte haben Sie außerdem dafür Verständnis, dass gelbe Säcke – soweit vorhanden – 
nur während der Öffnungszeiten erhältlich sind.

Abgehakt:  Beschlüsse des Gemeinderates  
aus der öffentlichen Sitzung am 15. Juli 2024

 9 Der Gemeinderat nimmt die Informationen zu den Gebührenkalkulationen 
der Wasserversorgung und Abwasserentsorgung zur Kenntnis

 9 Beschluss über die Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur  
Wasserabgabesatzung
Der Abrechnungszyklus für den Wasserverbrauch wird ab 2025 auf das Kalender-
jahr (01.01. – 31.12.) umgestellt. Gleichzeitig wird der Kalkulationszeitraum für die 
Wassergebühren auf 3 Jahre und 3 Monate festgelegt. Der Kalkulationszeitraum 
beginnt somit am 01.10.2024 und endet am 31.12.2027.
Der Gemeinderat beschließt die Änderungssatzung mit Wirkung vom 01.10.2024 
(siehe Veröffentlichung).

 9 Beschluss über den Abbruch des Kalkulationszeitraumes für die  
Abwasserentsorgung
Der aktuelle Kalkulationszeitraum (2022 – 2025) für die Abwassergebühr wird vor-
zeitig abgebrochen. Der Abrechnungszyklus für die Abwassereinleitung wird ab 
2025 auf das Kalenderjahr (01.01. – 31.12.) umgestellt. Gleichzeitig wird der Kal-
kulationszeitraum für die Abwassergebühren auf 3 Jahre und 3 Monate festgelegt. 
Der Kalkulationszeitraum beginnt somit am 01.10.2024 und endet am 31.12.2027



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 10

 9 Beschluss über die Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Ent-
wässerungssatzung
Der Gemeinderat beschließt die Änderungssatzung mit Wirkung vom 01.10.2024  
(siehe Veröffentlichung).
Gründe für die Kostensteigerungen sind:
- steigende Energiekosten
- steigende Unterhaltskosten
- steigende Umlagen an den AMME (Energiekosten)
- sinkende Einnahmen wegen zurückgehendem Wasserverbrauch
- fehlende Erhebung von Verbesserungsbeiträgen

Gebühr alt Gebühr neu
Wasser (netto) 2,71 € / m³ 3,73 € / m³
Abwasser 3,15 € / m³ 3,37 € / m³

 9 Beschluss über die Weitergabe einer Spende der Sparkasse für den Vereinsring
Die Spende i.H.v. max. 4.938,- Euro der Sparkasse Aschaffenburg Miltenberg soll 
an den Vereinsring Mömlingen ausgezahlt werden.

 9 Der Gemeinderat nimmt die Informationen über den aktuellen Stand hin-
sichtlich des Wasserschutzgebietes zur Kenntnis

 9 Der Gemeinderat nimmt die Informationen über den aktuellen Stand der 
Freiflächen-Photovoltaikanlage zur Kenntnis

 9 Der Gemeinderat nimmt die Informationen über den aktuellen Stand des 
Glasfaserausbaus in Mömlingen zur Kenntnis

Mömlinger Wochenmarkt 
Wir sind am 01.08.2024 von 9 bis 13 Uhr für Sie da. 

Die Markthändler freuen sich auf Ihren Besuch!
Am Donnerstag erwartet Sie außerdem: 

• Weinverkostung durch den Mömlinger Eine-Welt-Laden
• Trommelgruppe von 11 bis 12:30 Uhr

Der Mömlinger Wochenmarkt findet regelmäßig immer donnerstags von 9 bis 13 Uhr 
vor dem Rathaus und dem kleinen Dorfplatz statt. Mit frischen, regionalen Produkten 
und Köstlichkeiten. Auch in Bio-Qualität. Ab sofort auch mit Kaffee-Spezialitäten und 
leckeren Weinen.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 11

     Senioren-Arbeit     
Nachstehend die einzelnen Veranstaltungen in Mömlingen für unsere älteren Mitbür-
gerinnen und Mitbürger im Monat August:
Datum Art der

Veranstaltung
Veranstalter Veranstaltungs-

ort
Ansprech-
partner

Donnerstag
01.08.2024

Kartenspielen usw.
ab 18 - 21 Uhr

Sen.Forum Gasthaus
Zum Löwen
Mömlingen

Klaus Marder
Tel. 30126

Dienstag
06.08.2024

Spiele u. Babbel- 
Nachmittag
von 15 – 18 Uhr

Sen.Forum AOV-Haus
Mömlingen

Horst Semler
Tel. 31854

Freitag
09.08.2024

Qigong
um 10 – 11 Uhr

Sen.Forum Bürgerhaus Horst Semler
Tel. 31854

Mittwoch
14.08.2024

Senioren-
Spaziergang
um 14.30 Uhr

Sen.Forum Gasthaus
Wolfsschänke
Mömlingen

Horst Semler
Tel. 31854

Freitag
23.08.2024

Qigong
um 10 – 11 Uhr

Sen.Forum Bürgerhaus Horst Semler
Tel. 31854

Mittwoch
28.08.2024

Planwagenfahrt
um 13.30 Uhr

Sen.Forum Gasthaus
Zum Löwen
Hainstadt

Horst Semler
Tel. 31854

Sen.Spaziergang 
Wir starten wieder an der alten Haltestelle und gehen bis Nepomuk an der Brücke,  
weiter über die Kirchrainstr. zum Gasthaus Wolfsschänke. Hoffentlich können wir dort 
den kühlen Biergarten genießen. Die Spaziergehzeit richtet sich ganz an unserem Wet-
ter aus. Gäste sind wie immer ab 15.30 Uhr in der Wolfsschänke herzlich willkommen.
Planwagenfahrt
Wir haben noch freie Plätze zur Mitfahrt. Dieses Jahr haben wir uns das Gasthaus 
„Zum Löwen“ in Hainstadt ausgewählt und sie möchten uns mit ihrem ausgezeich-
neten Essen verwöhnen. Die Fahrtkosten betragen 25 € pro Person. Unser Chef- 
Kutscher Leo stellt uns seine Planwagen wie gewohnt zur Verfügung und fährt uns 
durch das liebliche Mümlingtal. Ergreift diese Gelegenheit, unsere schöne Landschaft 
zu genießen und in geselliger Runde einen gemütlichen Nachmittag zu erleben.
Anmeldeschluss: Samstag, den 10.08.24  bei Horst Semler, Tel. 31854
Abfahrt: 13.30 Uhr Löwenparkplatz, Rückankunft ca. 18.30 Uhr in Mömlingen
Gäste, die direkt zum Gasthaus nach Hainstadt nachfahren möchten, begrüßen wir 
dort um ca. 15 Uhr.
Weiter wünschen wir Euch allen wie immer eine gute Zeit!
Siegfried Scholtka Horst Semler
Erster Bürgermeister Seniorenbeauftragter



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 12

Ferienspiele 2024 – Ferienkino
Wichtige Information:
Während des Jugendleiterstammtisches im Herbst 2022 wurde beschlossen, dass  
zukünftig von der Gemeinde keine Gutscheine mehr für den verbilligten Eintritt ins 
Kino oder ins Schwimmbad ausgegeben werden.
Das Ferienkino der Kino-Passage in Erlenbach bietet unabhängig davon auch in  
diesem Jahr wieder ein interessantes Programm an:
Ferienkino im Kult-Kino Passage
Kassenöffnung ist immer um 14:15 Uhr, Filmbeginn um 15:00 Uhr, der Eintritt be-
trägt 4.- Euro für Groß & Klein. Bitte nutzt den Kartenvorverkauf oder online unter  
www.kinopassage.de – Kartenreservierung ist nicht möglich.
Das Kino-Programm 2024 schaut wie folgt aus:
ELLA UND DER SCHWARZE JAGUAR (Abenteuerfilm)
Ella hat ihre Kindheit im Dschungel des Amazonas verbracht und ihre beste Freundin 
ist der schwarze Jaguar Hope. Als ihr Vater nach dem Tod der Mutter beschließt, den 
Dschungel zu verlassen, bricht für Ella eine Welt auseinander. Doch auch nach dem 
Umzug in die Großstadt New York, träumt sie von der Rückkehr in den Regenwald.  
Als Wilderer ihre alte Heimat unsicher machen, trifft Ella eine Entscheidung. 
Läuft nur am Di. 06.08. um 15:00 Uhr

IF: IMAGINÄRE Freunde (Zeichentrickfilm & Realfilm)
Imaginäre Freunde haben viele Kinder: Es sind Begleiter, die nur sie sehen können 
und die ihnen in jungen Jahren durch so manche einsame Stunde helfen. Doch als 
Erwachsene vergisst man diese Wesen, die in allen Farben und Formen vorkommen, 
meist wieder. Umso erstaunter ist die junge Bea, als sie entdeckt, dass sie die Gabe 
besitzt, die „IFs“ anderer Menschen zu sehen. Die aufgegebenen Helfer brauchen 
neue Kinder und sie könnte genau die Richtige sein, um alle zu retten. Daraufhin er-
öffnet sich eine völlig neue Welt vor Bea, in der die absurdesten Gestalten nur darauf 
warten, ihre Bekanntschaft zu schließen.
Läuft nur am Di. 20.08. um 15:00 Uhr

DAS GEHEIMNIS VON LA MANCHA (Zeichentrickfilm) 
Der kleine 11-jährige Alfonso ist der Nachfahre des großen Don Quijote und hat drei 
imaginäre, aber dafür durchaus musikalisch begabte Hasen als ständige Begleiter. 
Als ein Sturm Alfonsos Heimatort La Manche bedroht, schließt sich Alfonso mit der 
sympathischen Victoria zusammen, um sein Zuhause zu retten. Außerdem erhält er 
plötzlich die Möglichkeit, seinen Vater wiederzusehen. 
Läuft nur am Di. 27.08. um 15:00 Uhr

GARFIELD – EINE EXTRA PORTION ABENTEUER (Zeichentrickfilm)
Als junges, heimatloses Kätzchen findet Garfield bei Jon ein Zuhause. Als erwachse-
ner Kater frisst er seinem Herrchen sowie Co-Haustier Odie, die Haare vom Kopf. Am 
liebsten mag er Montags Pizza mit viel Käse und Lasagne und so hat er es sich gut 
in seiner bequemen Existenz eingerichtet. Doch als Garfield überraschenderweise 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 13

seinem lange verloren geglaubten Vater Vic wiederbegegnet, müssen er und Odie ihr 
behütetes Zuhause verlassen, um dem streunenden Straßenkater bei einem gefähr-
lichen Raubzug zu helfen.
Läuft nur am Di. 03.09. um 15:00 Uhr
Euer Ferienspiele-Team 

Trauer Café – Ökumenischer Hospizverein
Wir laden wieder herzlich ein zum „Trauer Café“  
am Samstag, 17.08.2024 von 15.00 Uhr – 17.00 Uhr!
Das Treffen findet in der Römerstr. 51 in Obernburg statt. 
Die Teilnahme ist ohne Voranmeldung möglich.
Ökumenischer Hospizverein im Landkreis Miltenberg e.V., Tel. 06022 – 7093084

Fundsachen
1 Schildkappe (Kind) Fundort: Dorfplatz beim Dämmerschoppen
1 einzelner Schlüssel Fundort: Königswald

Bereitschaftsdienst bei Straßenschäden, Wind- und Sturmschäden, Unfällen, 
Hochwasser und anderen Schadensereignissen im Ortsbereich:
Telefon-Nr.: 0160/90711219
Bereitschaftsdienst bei Wasserrohrbrüchen sowie Schäden an Wasser- und Ka-
nalhausanschlüssen:
Telefon-Nr.: 0160/96314460
Bayernwerk Störungsdienst: Strom: 0941-28003366 / Gas: 0941-28003355

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb: Gemeinde Mömlingen, Hauptstraße 70, 63853 Mömlingen
V.i.S.d.P. Tel.: 06022/6856-0, poststelle@moemlingen.de
Anzeigengestaltung, Satz und Layout: Hansen|Werbung GmbH & Co. KG, Fliederweg 6, 63920 Großheubach

Tel.: 09371/4407, Fax: 09371/69659, E-Mail: mail@hansenwerbung.de
Druck: Dauphin-Druck, Großostheim
Auflage: 1.475 Exemplare wöchentlich
Für Druckfehler wird keine Haftung übernommen. Verantwortlich für Bild- und Textbeiträge sind die Verfasser.
Weiterverwendung der Beiträge oder der Werbung nur mit ausdrücklicher Genehmigung von Hansen|Werbung.

- Es folgt der nicht amtliche Teil -



Kontakt: info@taxi-klug-gollas.de

Leistungsstark seit 1929 in Großostheim und Umgebung

Kauschrübenstraße 8 · 63762 Großostheim · Telefon 06026/4749
info@elektro-hoeflich.de · www.elektro-hoeflich.de

2/40
Höflich Elektro_180923

Planung   •   Beratung   •   Verkauf   •   Kundendienst
Elektroanlagen
EIB-Systeme
Beleuchtungsanlagen
Hausgeräte

im Hof

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 14



Die kleine Metzgerei 
Raiffeisenstr. 3 | 63785 Obernburg
06022 31508  peter.wolf@mail.de 

 Öffnungszeiten: Di. - Fr.: 8:00 bis 18:00 Uhr \ Sa.: 8:00 bis 13:00 Uhr

Die kleine Metzgerei 
Raiffeisenstr. 3 | 63785 Obernburg
06022 31508  peter.wolf@mail.de 

 Öffnungszeiten: Di. - Fr.: 8:00 bis 18:00 Uhr \ Sa.: 8:00 bis 13:00 Uhr

Von den Hohenloher Bauern:Von den Hohenloher Bauern:

Schlachtung D:
Hohenlohe Zerlegung/Verarbeitung D:  

Hohenlohe

Geburt D:
Hohenlohe Aufzucht D:

Hohenlohe Mast D:
Hohenlohe

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 15



• Pflege

Betreuung•

Hauswirtschaftliche Unterstützung•

Essen auf Rädern•

Hausnotruf•

SOZIALSTATION ELSENFELD

Sozialstation Elsenfeld

Hofstetter Str. 1-3 | 63820 Elsenfeld

Tel. 0 60 22 / 26 56 80

www.caritas-mil.de

F
o
to

:
A

d
o
b
e

S
to

c
k

Caritas. Weil es sich

einfach gut anfühlt!

Zuhause gut umsorgt!

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 16



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 17

Für die nachfolgenden Veröffentlichungen und Meldungen in den Rubriken „Vereins-
nachrichten“, „Kirchliche Nachrichten“ und „Werbung“ ist die Gemeinde Mömlingen 
nicht verantwortlich. Für die Textbeiträge sind die jeweiligen Verfasser verantwortlich.

Jahrgang 1940/1941
Einladung
Stimmtischtreffen im Biergarten Waldesruh am Mittwoch, den 31.07.2024.
Abfahrt am Sportplatz um ca. 17 Uhr.
Euer Org.-Ausschuss
Hiltrud und Hugo

Bücherei am Dorfplatz
Urlaubszeit
Das Büchereiteam wünscht Ihnen schöne und erholsame Ferien- bzw. Urlaubswo-
chen. Nehmen Sie sich Zeit für all das, was Freude bereitet. Wenn dazu auch unter-
haltsame Bücher zählen, haben wir eine gute Nachricht: Die Bücherei am Dorfplatz ist 
während der gesamten Sommerferien durchgehend zu den üblichen Zeiten geöffnet. 
Nutzen Sie auch gerne den OPAC-Katalog im Internet, um sich über Neueinstellungen 
und unseren gesamten Medienbestand zu informieren.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch!
Ihr Büchereiteam
Öffnungszeiten:
Freitag: 16.00 – 18.00 Uhr
Sonntag: 10.00 – 11.30 Uhr
Montag: 10.00 – 11.30 Uhr
Mittwoch: 18.00 – 20.00 Uhr
Onleihe – Auch im Urlaub oder auf dem Weg zur Arbeit immer das richtige Buch 
bzw. Hörbuch dabei .

Musikverein Mümlingtal e.V.
Einladung zum Musikalischen Frühschoppen mit den Dorfmusikanten
Der Musikverein Mümlingtal e.V. lädt herzlich ein zum Muskalischen Frühschoppen 
mit den Dorfmusikanten am Sonntag, 28. Juli 2024 ab 10:30 Uhr auf dem kleinen 
Dorfplatz in Mömlingen. 
Bei zünftiger Blasmusik, Weißwurst, Brezel und Bier werden uns die Dorfmusikanten 
bestens unterhalten. Der Eintritt ist frei.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 18

CSU Ortsverband Mömlingen
Danksagung Dämmerschoppen CSU Ortsverband Mömlingen
Unser Dämmerschoppen war ein voller Erfolg. Denn in einer schönen Atmosphäre 
konnten die Mömlinger und unsere Gäste auf dem Dorfplatz feiern. Einen herzlichen 
Dank an die Besucher unseres Festes.
Ich möchte mich besonders auch bei allen Helferinnen und Helfern bedanken, die 
zum Gelingen des Festes beigetragen haben, jeder an seiner Stelle. Es ist schön zu 
wissen, dass wir ein eingespieltes Team sind und man sich auf Euch verlassen kann!
Sehr gerne möchten wir diese weit über die Grenzen Mömlingens bekannte Veran-
staltung noch viele Jahre durchführen. Unterstützen Sie uns dabei weiterhin. Sowohl 
tatkräftig durch Ihre Hilfe, als auch durch Ihren Besuch.
Nur gemeinsam können wir in Mömlingen noch viel erreichen.
Hilmar Rothermich
Erster Vorsitzender vom CSU Ortsverband Mömlingen
Fotos von der Veranstaltung finden Sie auf unserer WEB-Seite 
https://csu-moemlingen.de/links/

Heimat- und Geschichtsverein
Internes Sommerfest am Freitag, 26. Juli 2024 ab 18 Uhr
Nochmal zur Erinnerung:
Wir wollen am Freitag, 26. Juli 2024 unser diesjähriges internes Sommerfest feiern.
Es findet heuer bei Nadine und Christoph Giegerich in der Hauptstraße statt.
Beginn ist um 18 Uhr. Alle Mitglieder sind herzlich eingeladen, selbstverständlich mit 
Begleitung. Bringt gerne auch Bekannte mit, die Interesse an dem haben, was wir als 
Verein tun. Neue Gesichter sind immer willkommen!
Wir machen es wie immer: Was das Essen angeht, ist für das Wichtigste gesorgt. 
Schön wäre es, wenn ein paar Salate oder Beilagen mitgebracht werden.
Getränke sind natürlich ausreichend vorhanden.
Auch für Kurzentschlossene findet sich noch ein Platz und ausreichend zu essen und 
zu trinken!
Wir freuen uns auf einen schönen Abend!

Motorradclub Mömlingen
Nächste Clubsitzung am Dienstag den 30.07.24 um 20.00 Uhr im Clubheim. Um 
pünktliches und zahlreiches Erscheinen wird gebeten.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 19

Sängervereinigung
Mömlingen in bester Feierlaune
Bei strahlendem Sonnenschein und angenehmen Temperaturen wurden am Samstag, 
13.7., Besucher aus Nah und Fern magnetisch in Richtung Dorfplatz gezogen. So wa-
ren die Plätze bereits zum Dämmerschoppen schnell besetzt. Am Abend beeindruckte 
die Coverband „Glorious“ das Publikum mit Hits aus verschiedenen Jahrzehnten und 
sorgte für tolle Stimmung. In bester Feierlaune erlebten alle eine klangvolle Unterhal-
tung und einen sorgenfreien Abend.
Auch am Sonntag strömten die Gäste in Mömlingens Mitte. Eine reichhaltige Speise-
karte verwöhnte den Gaumen. Leckermäulchen kamen an der Kaffee- und Kuchen- 
theke auf ihre Kosten, denn die Sängerschar bietet nur selbst gebackene Kreationen.
Der Nachmittag stand im Zeichen der Chöre. Der Gemischte Chor der Sängerver-
einigung brachte mit „Melodien sind wie Sonnenschein“, „Siyahamba“ und „All die 
schönen Jahre“ mit ihrem Dirigenten Niklas Steinzer auf Anhieb den nötigen Schwung 
in die Runde. Peppig, frisch und keck boten anschließend die Kinder des Singkreisels 
unter bewährter Leitung von Miriam Otter den „Urwaldsong“. Mit Hingabe und Be-
geisterung präsentierten sie ebenso die Lieder „Dreaming“ und „Alles nur geklaut“. Mit 
den Songs „Drück die Eins“, „Kings and Queens“ und „Lass die Musik an“ begeisterte 
der Popchor Butterfly und motivierte die Zuhörer zum Mitsingen.
Das gesamte Wochenende wurde bei bester Stimmung auf dem Dorfplatz gefeiert.
Ein riesiges Kompliment geht an alle Helferinnen und Helfer. Ohne diese Hilfe wäre 
ein solches Fest nicht durchführbar. Der Dank gilt selbstverständlich auch allen, die 
uns leckere Kuchen und Torten gespendet haben.
Sollte jemand am Wochenende in fröhlicher Runde seine Freude am Singen entdeckt 
haben, so laden die Sängerinnen und Sänger herzlich zu ihren Chorproben ein.
Der Gemischte Chor probt jeden Mittwoch von 19.45 Uhr – 21.15 Uhr im Pfarrsaal.  
Die Kinder des „Singkreisels“ (16.45 Uhr – 17.30 Uhr) und der Popchor „Butterfly“ 
(17.30 Uhr – 19.30 Uhr) treffen sich jeden Freitag im Übungsraum des Bürgerhauses.
Nähere Infos zu allen Chorgruppen findet man auf der Homepage: 
http://www.saengervereinigung-moemlingen.de

Schützenverein 1962 e.V.
Schnuppertraining
An alle interessierte Jugendliche: Wir trainieren immer dienstags und freitags von 
19:30 bis 21:00 Uhr. Ein kostenloses Schnuppertraining ist jederzeit möglich. Es wer-
den die Disziplinen Lichtgewehr (ab 8 Jahre), Luftgewehr und Luftpistole angeboten. 
Bei Interesse könnt ihr ohne Anmeldung zu den angegebenen Trainingszeiten vorbei-
kommen. Wir freuen uns immer auf neue Gesichter.
Die Jugendleitung



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 20

Wanderverein „Alpenrose“ 1923 e.V.
Neuer Anfängerkurs: Ukulele for Beginners ab Dienstag, 10.09.2024
Wolltest Du schon immer mal Ukulele spielen, hast es aber immer wieder aufge-
schoben? Hier ist die Chance nun damit anzufangen. Unser Kurs ist für erwachsene  
Anfänger ohne jegliche Vorkenntnisse. Wir lernen die Grundlagen im Akkordspiel und 
Liedbegleitung, ganz ohne Noten! Das Instrument können wir Dir für die Kursdauer 
und zum Übern zur Verfügung stellen. Sei mit dabei und habe mit uns viel Spaß beim 
Musizieren und Singen in der Gruppe. Kursdauer sind 10 Termine, jeweils dienstags 
um 18 Uhr. Kursleiterin ist Sabine Geis. Die Kursgebühr beträgt 80 €. Wir starten am 
10.09.2024 mit dem neuen Kurs.
Fragen und Infos gibt‘s bei Sandra Habl, Tel. 015156947659, oder Sabine Geis  
Tel. 681750, abends. 
Anmeldungen sind ab sofort möglich per Mail an info@wanderverein-moemlingen.de 

Kegelverein „Gemütlichkeit“ 1950 e.V.
Jugendarbeit:
Wer hat Lust das Kegeln zu erlernen und mehr über den Kegelsport zu erfahren?
Natürlich mit und ohne Erfahrung – also auch als Quereinsteiger :-)
Haben wir Euer Interesse geweckt, dann könnt Ihr gerne mitmachen.
Dienstags von 16:30 – 18:30 Uhr mit vorheriger Anmeldung bei Peter und mittwochs 
von 16:00 – 19:00 Uhr U14 und U18. Treffpunkt wie immer im Vereinsheim des  
Kegelvereins. Kommt gerne zum Schnuppern vorbei – wir freuen uns auf Euch – Ihr 
seid herzlich willkommen!
Ansprechpartner: Jugendtrainer Peter Langenbahn (C-Trainer), Tel. 0176/19451744.
Lust auf Kegeln? Donnerstags und freitags bieten wir Bahnreservierungen an.
Telefonnummer: 06022/687328 / E-Mail: info@kegelverein-moemlingen.de

FC Viktoria Mömlingen
Saisonstart bei 1. und 2. Mannschaft am kommenden Wochenende!
Nach einer mehrwöchigen Vorbereitung starten unsere beiden Herrenmannschaften 
am kommenden Wochenende in die Saison 2024/2025. 
Die 1. Mannschaft von Trainer Alex Kaiser trifft bereits am Samstag um 16 Uhr zuhau-
se im Derby auf den TSV Pflaumheim. Unsere 2. Mannschaft mit dem neuen Spieler-
trainer Steffen Graner, steigt am Sonntag ins Geschehen ein – hier ist um 13 Uhr der 
BSC Schweinheim II zu Gast. 
Im Kader gab es die folgenden Veränderungen: 
Neuzugänge: 
Tobias Aulbach (SV Vatan Spor A´burg)
Kostiantyn Lutsenko (FC Chutova / Ukraine)



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 21

Nicolas Schwab (SV Elsava Rück-Schippach)
Philip Gaimann (JFG Team Spessart)
Ben Phillipps (JFG Bachgau)
Nicolas Bystrek (Eigene Juigend)
Enrico Jakob (Eigene Jugend)
Abgänge: 
Robin Aichinger (Eichelsbach-Sommergau)
Manuel Krämer (SV Großwallstadt)
Manuel Meyerhöfer (Trainer Elsava Elsenfeld II)
Julian Lieb (AH Mömlingen)
Wir hoffen auf erfolgreiche Spiele unserer Mannschaften und freuen uns über einen 
zahlreichen Besuch aller Fans, Mitglieder und interessierte Mömlinger Bürger!

Schülernews
Abschlusswochenende der Viktoria Kleinfeldmannschaften
Am vergangenem Wochenende fand wieder unser traditionelles Abschlusswochen- 
ende der Kleinfeldmannschaften auf dem Sportgelände der Viktoria statt.

 
 Foto: Julian Lieb

Bei sommerlichen Temperaturen und bestem Wetter, ging es am Samstag um  
11 Uhr mit einem Stationen Training los, bei dem sich die Kinder in unterschiedlichsten 
Disziplinen beweisen konnten. Vom Geschwindigkeits- bis zum Präzisionsschließen, 
Elfmeterkönig, Tauziehen und Geschicklichkeitsparcours war alles dabei. Zwischen 
den Stationen machten wir ausreichende Trinkpausen und die Kinder genossen die 
eisgekühlten Früchte, allem voran die Wassermelonen.



Für besten
Durchblick.
Wir sind weiterhin sehr gerne 
für Sie da. Jetzt mit neuen 
Öffnungszeiten:

Optik Michel e.K.
Hauptstraße 58, 63853 Mömlingen
Telefon 06022 / 304 93, info@optikmichel.de

Mo  9 -12.30 Uhr & 14 -18 Uhr 
Di  Geschlossen
Mi  9 -13 Uhr 
Do  Geschlossen
Fr  9 -12.30 Uhr & 14 -18 Uhr
Sa  9 -13 Uhr

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 22



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 23

Gegen Mittag gab es ein gemeinsames Nudelessen und Zeit zum Ausruhen, bis wir 
am frühen Nachmittag mit unserem Nationenturnier gestartet sind. 
In Altersklassen übergreifend gemischten Teams kam es zu tollen Spielen und am 
Ende durften alle Kinder als Sieger vom Platz gehen. Parallel zum Turnier haben  
unsere Kleinsten (G-Jugend Bambini) eine Trainingseinheit absolviert.
Gegen späten Nachmittag kamen die Eltern dazu und auf dem Nebenplatz konnten 
die Zelte für die Übernachtung aufgebaut werden, während sich die Kinder unter den 
Rasensprengern abkühlen durften.
Nach dem Abendessen mit Gyros, Würstchen, Gemüsebratlingen und leckeren  
Salaten, ging es für die Erwachsenen zum gemütlichen Teil des Abends über, wäh-
rend sich die Kinder zur Kinonacht im Sportheim einfanden oder noch ein bisschen 
auf den Fußballplätzen kickten.
Nach einem langen, ereignisreichen und großartigen Tag krochen (fast) alle müde und 
zufrieden in ihre Zelte.
Am Sonntag starteten wir gegen 7:30 Uhr mit einem gemeinsamen Frühstück und 
Kinder und Eltern stärkten sich für das Highlight des Wochenendes – die Eltern / Kind 
Spiele. Hier spielen die Eltern im 7 gegen 7 auf dem Kleinfeld gegen die Kinder.
Gestartet haben wir mit den Bambinis, die Ihre Eltern nach hartem Kampf mit 2:1 
besiegen konnten. Nach dem Schlusspfiff kam es zu ausgelassenen Jubelstürmen! 
Weiter ging es mit der F2, die sich mit 13 Müttern in voller Stärke ihren Kindern stell-
ten. Geholfen hatte es leider nichts, denn die Mütter wurden nach einem kurzen  
Zwischenhoch „schwindlig“ gespielt und mit 9:4 besiegt.
Spannung pur dann bei der F1, die sich aber am Ende doch verdient mit 3:1 durch- 
setzen konnte. Hier hatte dann wohl auch die bessere Physis gesiegt.
Zum Abschluss traten unsere E Junioren zum großen Finale an. In der ersten Hälfte 
war es ein Spiel in eine Richtung mit unzähligen Chancen der Kinder. Aber der Torwart 
der Eltern hatte es faustdick hintern den Ohren und konnte sich mit mehreren Glanz-
paraden auszeichnen. In der zweiten Hälfte wurde der Druck aber zu groß und die 
Eltern waren mit dem 4:0 Sieg der Kinder noch gut bedient.
Es war wunderbar zu sehen, dass sowohl Kinder als auch Eltern die Spiele gewinnen 
wollten aber alle mit einem strahlenden Lächeln vom Platz gingen.
Gegen Mittag war das Abschlusswochenende beendet und wir blicken auf zwei wun-
derschöne Tage zurück. Alle haben durchgängig super toll mitgemacht und es gab 
keinerlei Probleme. 
Im Namen aller Trainer bedanken wir uns recht herzlich bei allen Kindern, die uns 
durch ihre tollen Leistungen und ihre Motivation große Freude bereiten. Weiterhin 
unser großer Dank an alle Eltern, Helfer und Helferinnen. Danke auch wieder an  
Manfred für das leckere Gyros.
Ohne Euer Zutun könnten wir die Saison und entsprechende Veranstaltungen nicht in 
dieser Form gestalten und anbieten.
Die meisten Teams gehen jetzt in die wohlverdiente Sommerpause, bis es im Septem-
ber wieder weiter geht.



Schillerstr. 18 | Kleinwallstadt | Tel. 0 60 22 / 50 76 92 | Mobil 0171 / 263 99 33 | info@parkettkoehnlein.de

Unser Leistungsspektrum:
 Schleifen   Lackieren   Ölen   Pfl ege 
 Sanierung von Untergründen   Türenmontage

Meisterbetrieb 
für Parkett- und Fußbodentechnik. 
Verlegen von Bodenbelägen aller Art!

Jetzt auch mit Shop! 

www.parkettkoehnlein.de

JETZT UNSERE APP…
AMTSBLATT

NACHRICHTEN AUS DER REGION

… über unsere 
Website kostenlos 

downloaden!

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 24



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 25

Nachrichten des Turnvereins
Sommerferien 
Unsere Turnhalle (einschließlich aller Räume) ist wegen Grundreinigungs- und In-
standsetzungsarbeiten von Montag, 05.08. bis einschließlich Sonntag, 25.08.2024 
geschlossen. Der Zutritt ist in dieser Zeit untersagt! Ab Montag, den 26.08.2024 ist die 
Halle für den Übungsbetrieb wieder bereit.
Unsere Geschäftsstelle ist von Dienstag, 06.08., bis einschließlich Donnerstag, 
22.08.2024 geschlossen.
Wir wünschen allen sonnige und erholsame Ferien mit tollen Erlebnissen!

Abteilung Tennis
Ergebnisse der Spieltage vom 19.07.2024 bis 20.07.2024

Spieltage Mannschaft Gegner Spielergebnisse
Freitag 

19.07.2024
Knaben 15
 Nordliga 4

TC Heimbuchenthal 3:3

Samstag 
20.07.2024

     Herren
 Nordliga 5

TSV Eintracht Rottenberg 3:3
 

Es haben gespielt: Knaben 15: Endres Ben, Lehr Henri, Breunig Fabian, Specht  
Louie, Schulz Tom, Wörn Lucas; Herren: Spengler Dominik, Zehnter Leon, Kroll Tobias,  
Markert Tobias
Vorschau auf die Spieltage vom 27.07.2024 bis 28.07.2024

Spieltage Mannschaft Gegner
Samstag 

27.07.2024
     Bambini 12 II

 Nordliga 4
DJK Leidersbach

09:00 (A)
Samstag 

27.07.2024
     Herren 40

 Nordliga 4
TC Kleinwallstadt

14:00 (H)
Sonntag 

28.07.2024
     Damen
 Nordliga 2

Tennisklub Kahl
10:00 (A)

 
Wir freuen 
uns auf 
zahlreiche 
Zuschauer!

Weitere Infos unter www.tv-moemlingen.de/tennis oder www.btv.de.

TENNISFREUNDE WILLKOMMEN!
Unsere Tennisplätze sind auch für Gastspieler geöffnet. Der Gastbeitrag für einen 
Platz pro Stunde beträgt € 12,00 für Einzel oder Doppel. Die Gebühr ist von allen Spie-
ler/-innen zu entrichten, die kein Mitglied in der Abteilung Tennis sind. Die Zahlung er-
folgt vor Ort. Verein und Abteilung übernehmen Gastspielern gegenüber grundsätzlich 
keine Haftung für Personen- oder Sachschäden. Gastspieler sind vom Verein oder der 
Abteilung nicht gegen Unfälle versichert.
Also, wer Lust hat, Tennis zu spielen, ist jederzeit gerne willkommen.
Bitte vorher bei Klaus Wanka, Tel.-Nr. 0157/37668133 telefonisch oder per WhatsApp 
anmelden, um eine Kollision mit dem Trainings- und Wettkampfspielbetrieb zu ver-
meiden.
EURE TENNISABTEILUNG!



Wir gestalten unsere Region.

  Fliederweg 6 | 63920 Großheubach | Telefon: 0 93 71 / 44 07 | www.hansenwerbung.de

Mit ihrer Werbung 
unterstützen die Unternehmen 

in dieser Ausgabe auch Ihr 
Amts- und Mi� eilungsbla� .

 Bi� e unterstützen Sie 
diese mit Ihrem Einkauf.
Sie helfen damit, unsere 

Region lebenswert 
zu erhalten.

A
G

E
N

T
U

R
M

A
R

K
E

T
IN

G
M

E
D

IE
N

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 26



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 27

26.07.2024 bis 04.08.2024
 

Bitte achten Sie wegen möglicher Änderungen auf den Schaukasten und die Homepage 

Freitag  26.07. Hl. Joachim und Hl. Anna 

Mömlingen 18:30 Requiem für die Verstorbenen der vergangenen 4 Wochen 
Helmut Komenda

Obernburg 18:30 Messfeier an der Annakapelle 

Samstag  27.07. Samstag der 16. Woche im Jahreskreis 

Niedernberg 14:00 Trauung mit Taufe Scheuring 
Eisenbach 17:30 Vorabendmesse 
Niedernberg 18:30 Messfeier 

Sonntag  28.07. 17. SONNTAG IM JAHRESKREIS 

Mömlingen 9:00 Messfeier - in der alten Kirche 
für Familie Ball, Pfeifer und Klug / für Familie Lieb und Fritsch, 
leb. u. verst. Angehörige / für Alfred und Maria Giegerich, Josef 
und Emma Krauß / für Artur Lieb, Eltern, Schwiegereltern und 
Angehörgie / für Robert Johannes und Angehörige / für Klaus, 
Marga, Alfred, Luis, Joaquina, Joao und Toni

Obernburg 9:30 Messfeier zum Annatag an der Annakapelle
Festprediger: Pater Karl Kern SJ mit dem Musikverein 

Großwallstadt 10:30 Messfeier anschl. Fahrzeugsegnung 
Eisenbach 10:30 Wort-Gottes- und Kommunion-Feier 
Niedernberg 10:30 Wort-Gottes- und Kommunion-Feier 
Obernburg 19:00 Andacht an der Annakapelle mit dem Musikverein 

Montag  29.07. Hl. Martha von Betanien 

Mömlingen 8:30 Morgenlob

Großwallstadt 8:30 Messfeier 

Dienstag  30.07. Hl. Petrus Chrysologus 

Niedernberg 18:30 Rosenkranz 
Niedernberg 19:00 Messfeier 

Mittwoch  31.07. Hl. Ignatius von Loyola 

Eisenbach 18:00 Rosenkranz für den Frieden in der Welt 
Mömlingen 18:30 Fatima-Rosenkranz

Großwallstadt 19:00 Messfeier 

Gottesdienstordnung 
des pastoralen Raums Obernburg



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 28

Donnerstag  01.08. Hl. Alfons Maria von Liguori 

Mömlingen 18:00 Rosenkranz für den Frieden

Eisenbach 18:30 Gebet um geistliche Berufe 
Großwallstadt 19:00 Messfeier 

Freitag  02.08. Hl. Eusebius und Hl. Petrus Julianus Eymard 

Niedernberg 8:30 Messfeier zum Herz-Jesu-Freitag 
Mömlingen 10:00 Hauskommunion 
Mömlingen 18:30 Messfeier zum Herz-Jesu-Freitag

 für Werner Müller und Eltern, Franz und Adelheid Gollas und 
Angehörige

Samstag  03.08. Samstag der 17. Woche im Jahreskreis 

Eisenbach 12:30 Trauung 
Niedernberg 13:00 Trauung mit Brautmesse Moritz und Carla Flesch 
Großwallstadt 17:00 Beichtgelegenheit 
Mömlingen 17:30 Vorabendmesse - in der alten Kirche 

für Lebende und Verstorbene im Pastoralen Raum Obernburg / 

für Brigitta Hüfner und Angehörige / für Bruno Stegmann und 
Edeltraud Frieß

Großwallstadt 17:30 Rosenkranz 
Großwallstadt 18:00 Messfeier 

Sonntag  04.08. 18. SONNTAG IM JAHRESKREIS 

Eisenbach 9:00 Messfeier
                             Kollekte: für die Barbarakapelle 
Großwallstadt 9:00 Messfeier 
Mömlingen 10:30 Wort-Gottes- und Kommunion-Feier

Obernburg 10:30 Messfeier 
Niedernberg 10:30 Messfeier 
Mömlingen 14:00 Tauffeier

Niedernberg 17:00 Vesper zum Patronat St. Cyriakus 

Altardienst am So, 28.07. um 9 Uhr Messfeier
Lektorin: Sonja Berninger
Kommunionspender: Dieter Rollmann



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 29

Gottesdienste in der Ferienzeit
In der Zeit von 28.07. bis 08.09. finden neben den Werktagsgottesdiensten auch 
alle Sonntagsgottesdienste in der alten Kirche St. Martin statt. 
Ausnahmen werden in Amtsblatt und Aushang bekannt gegeben.

Vorinformation Hildegardisfest am 17.09.2024 in Rüdesheim-Eibingen
Pfarrer Schachner aus Neustadt lädt wieder zum Hildegardisfest ein und würde 
sich über eine große Zahl an Mitfahrern aus Mömlingen freuen. Bitte den Termin 
vormerken. Weitere Infos zu gegebener Zeit. 

Adventskonzert mit Oswald Sattler
Am Samstag, 07.12.2024 findet um 17.00 Uhr ein Adventskonzert mit Oswald 
Sattler in der Pfarrkirche Großwallstadt statt.
Da die Plätze nummeriert sind, besteht bereits jetzt die Möglichkeit Eintrittskarten 
zum Preis von 40,00 € in den Pfarrbüros Großwallstadt und Niedernberg,
sowie im Bürgerbüro Großwallstadt zu erwerben.
Kartenbestellmöglichkeit gibt es auch in den Pfarrbüros Obernburg, 
Eisenbach und Mömlingen.

Pfarrbüro Mömlingen,  Herr Steinzer / Frau Böhrer
Telefon-Nummer: 06022-681505
Öffnungszeiten: 
Mo 10-12 Uhr,  Do 16-18 Uhr, Fr 10-12 Uhr
E-Mail: pfarrei.moemlingen@bistum-wuerzburg.de

Pfarrbüro Eisenbach, Frau Böhrer / Herr Steinzer
Telefon-Nummer: 06022-31295
Öffnungszeiten: Di 10-12 Uhr, Mi 16-18 Uhr
E-Mail: pfarrei.eisenbach@bistum-wuerzburg.de

Pfarrbüro Obernburg,  Frau Heinrich / Frau Böhrer 
Telefon-Nummer: 06022-9182
Öffnungszeiten: Di 16-18 Uhr, Mi + Do 10-12 Uhr
E-Mail: pfarrei.obernburg@bistum-wuerzburg.de

Seelsorgliche Hilfe im Notfall: 0151-67791997

Homepage: www.pg-lumen-christi.de
Homepage: www.pg-grosswallstadt-niedernberg.de

Pfarrer Ernst Haas, Telefon-Nummer: 06022-654363 
E-Mail: ernst.haas@bistum-wuerzburg.de

Benjamin Riebel, Telefon-Nummer: 0151-47162318
E-Mail: benjamin.riebel@bistum-wuerzburg.de

Diakon Peter Ricker 
Telefon-Nummer: 0151-70103226
E-Mail: peter.ricker@bistum-wuerzburg.de

Diakon Florian Grimm
Telefon-Nummer: 0176-24894615
E-Mail: florian.grimm@bistum-wuerzburg.de



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 30



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 31



  Fliederweg 6 | 63920 Großheubach | Telefon: 0 93 71 / 44 07 | www.hansenwerbung.de

Wir bringen frischen WindWir bringen frischen Wind ......

… in Ihre Werbekonzepte… in Ihre Werbekonzepte

• Logos
• Geschäftspapiere
• Broschüren
• Firmenzeitschriften
• Flyer, u.v.m.

A
G

E
N

T
U

R
M

A
R

K
E

T
IN

G
M

E
D

IE
N

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 32

Erscheinung Amtsblatt Mömlingen Nr. 31 am 02.08.2024

ANNAHMESCHLUSS
Montag, 29.07.2024, 16 Uhr. 
Bitte senden Sie Ihre Werbeanzeigen  

an HANSEN|WERBUNG (mail@hansenwerbung.de).
Privatanzeigen können Sie über unsere Homepage 

www.hansenwerbung.de aufgeben.
Textveröffentlichungen geben Sie bitte in unser Redaktionssystem ein.

Sie haben noch keinen Zugang zum Redaktionssystem?  
Schreiben Sie uns unter redaktionssystem@hansenwerbung.de.

Gerne beraten wir Sie unter Tel. 09371/4407.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 33

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Obernburg  EVANG.LUTH. KIRCHENGEMEINDE OBERNBURG 

Friedenskirche Obernburg:  Oberer Neuer Weg, 63785 Obernburg 
Trinitatiskirche Mömlingen: Jahnstr. 22, 63853 Mömlingen  
Pfarramt:      Mittlerer Höhenweg 1, 63785 Obernburg  
Bürozeiten: Mo 14 - 17 Uhr + Di 9 – 12 u. 14 - 16 Uhr + Do 14 – 16 Uhr 
Kontakt:  Tel.: 06022-����;����: 06022-�����; Mail: pfarramt.obernburg@elkb.de  
Homepage:  www.evangelisch-obernburg.de 
Pfarramtssekretärin: Birgit Bonn Pfarrer: z. Zt. vakant  
Jugendreferentin:    Lena Riegel, Tel.: 0170-�������;�������lena.riegel@elkb.de 
Vakanz-Vertretung:  Pfrin. Romina Englert, Tel.: 09374-970740, Mail: romina.englert@elkb.de  
Kasual-Vertretung:  Pfrin. Dr. Iris Kreile, Tel.: 09372-2929, Mail: iris.kreile@elkb.de 
 
Unsere Gottesdienste und Veranstaltungen: 
 

So. 28. Juli 
9. Sonntag n. 
Trinitatis 

Buschhaus 

 

9:30 
Friedenskirche Obernburg 

+ 
11:00 

Trinitatiskirche Mömlingen 
 

So. 4. August 
10. Sonntag n. 
Trinitatis 
Englert 

 

11:00 
Friedenskirche Obernburg 

Sommerkirche 
 
Gartenaktion – Helfer und Helferinnen gesucht 
Wir laden herzlich zur Gartenaktion im Pfarrgarten der Evang.-Luth. Kirchgengemeinde in 
Obernburg ein. Wir suchen freiwillige Helfer und Helferinnen, um gemeinsam den Garten zu 
pflegen und zu verschönern (z.B. Wildwuchs entfernen�������������������������������������������
Verpflegung ist gesorgt. Bitte bringen Sie eigenes Werkzeug und Schutzkleidung mit (z.B. 
Freischneider, Heckenschere, Rechen, Handschuhe, festes Schuhwerk, etc.).  
Treffpunkt: Samstag, 27. Juli, 9 Uhr, Evang.-Luth. Pfarrhaus Obernburg, Mittlerer Höhenweg 1 
 
Herzliche Einladung zum Geburtstagscafé 
Wir laden alle ein, die in den Monaten Mai bis Juli ihren Geburtstag (ab 60 Jahren) feiern. Gerne 
können Sie eine Begleitperson mitbringen.  
Dienstag, 30. Juli 2024, 14 Uhr, katholisches Pfarrheim St. Gertraud, Elsenfeld.  
Für eine genauere Planung erbitten wir um Anmeldung im Pfarramt, Tel.: 060229158.  
Herzlichen Dank! 

 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 34

Religionsgemeinschaft der Zeugen Jehovas,  
Versammlung Schaafheim

Warum sollten wir Ehrfurcht vor dem wahren Gott haben?
Sonntag, 28.07.2024, 10 Uhr, Gottesdienst
Thema: „Warum sollten wir Ehrfurcht vor dem wahren Gott haben?“
Donnerstag, 01.08.2024, 19 Uhr, Gottesdienst
Die Zusammenkünfte finden im Königreichssaal der Zeugen Jehovas, Industriering 
3 in 64850 Schaafheim statt. Zusätzlich besteht die Möglichkeit, das Programm auch 
per Videoübertragung zu verfolgen. Wer einen Gottesdienst von Jehovas Zeugen di-
gital besuchen möchte, kann einen Zugang telefonisch unter +496073 7430050 erfra-
gen. Weitere Hinweise und Informationen sowie das komplette Onlineangebot in Form 
von Videos und Downloads findet man auf jw.org.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Sofern Ihr behandelnder Arzt/Hausarzt nicht erreichbar ist, vermittelt Ihnen in
dringenden Behandlungsfällen die Vermittlungs- und Beratungszentrale der KVB,

Tel. 116 117
einen diensthabenden Arzt des hausärztlichen Bereitschaftsdienstes sowie ggf. auch 
einen diensthabenden Facharzt. Notfallfax für Hörgeschädigte aus dem Telefon-
netz des Landkreises Miltenberg ist die 112.

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Am 27.07. und 28.07.2024 von 10:00 – 12:00 Uhr und 18:00 – 19:00 Uhr:
Striegler Stefan, Hauptstraße 90, 63872 Heimbuchenthal, 06092/995888
Da kurzfristige Veränderungen der Notdienste vorkommen können, haben Sie die 
Möglichkeit unter http://www.notdienst-zahn.de/ den aktuellen Bereitschaftsdienst zu 
erfahren.

Apothekenbereitschaft
24-stündiger Bereitschaftsdienst, beginnend morgens um 8.00 Uhr:
Sa Maintal-Apotheke, Bahnhofstr. 14, 63834 Sulzbach, Tel. 06028/6608
So Josef-Apotheke, Hauptstr. 198, 63849 Leidersbach, Tel. 06028/5386
 Apotheke Eschau, Elsavstr. 95, 63863 Eschau, Tel. 09374/1266
Mo Schwanen-Apotheke, Rathausstr. 4, 63911 Klingenberg, Tel. 09372/2440
Di Römer-Apotheke, Großwallstädter Str. 22, 63843 Niedernberg, Tel. 06028/7446
Mi Stadt-Apotheke, Elsenfelder Str. 3, 63906 Erlenbach, Tel. 09372/5483
Do Post-Apotheke, Bachstr. 50, 63762 Großostheim, Tel. 06026/5222
Fr Franken-Apotheke, Odenwaldstr. 8, 63939 Wörth, Tel. 09372/944494



Bi
ld

re
ch

te
: ©

 S
ch

w
in

d 
Se

he
n 

&
 H

ör
en

www.schwind-sehen-hoeren.de

*Gültig beim Kauf einer Sonnenbrille bis 07.09.24. Diese Aktion ist nicht mit anderen Angeboten kombinierbar.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch! Unsere Filialen finden Sie online unter: www.schwind-sehen-hoeren.de. 
SCHWIND SEHEN & HÖREN GmbH · Mainparkstraße 12 · 63801 Kleinostheim · Telefon 06027 - 9797000

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 35



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2024 – Seite 36


